
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n.                           del  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del 

III Direzione Viabilità Metropolitana

OGGETTO: Determinazione a contrarre “ACCORDO QUADRO 2” per l’acquisizione della fornitura buoni
carburante per l’importo  di  €  20.000,00. (IVA esente ai sensi dell’art.2 del DPR n.633/1972).

AFFIDAMENTO  SOCIETA’  ITALIANA  PETROLI   S.P.A. S.P.A. -  SEDE LEGALE VIA SALARIA N.1322 – 00138
ROMA (RM  )P. IVA 00051570893

CIG: B51264275F

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 0 6  del 2 4 / 0 5 / 2 0 2 4  relativo all’approvazione della nuova
Struttura organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 1 9  del  30/12/2023 con il quale sono state conferite le funzioni
dirigenziali al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02  del 27/05/2024 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

  
VISTO il Decreto sindacale n. 1 2 3  del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

PREMESSO CHE:
 - Rientra nelle competenze di Questa Direzione provvedere all’approvvigionamento del carburante ne-
cessario per l’utilizzo dei mezzi di proprietà e/o in utilizzo dell’Ente, per l’espletamento di compiti di Istitu-
to, la maggior parte dei mezzi sono utilizzati per garantire la viabilità delle strade di competenza a cura
degli operatori stradali nonché, garantire i servizi vari, con l’utilizzo anche di mezzi speciali di proprietà;
 - In data 26/07/2024 “Accordo Quadro 2”  sul portale Consip/Mepa   è stata attivata la procedura
n.945605   con  n. d’ordine 8297739  per l’acquisto/fornitura di buoni carburante di cui in oggetto;

5706 31/12/2024

5382 31/12/2024



VISTO l ’ e s i t o  p o s i ti v o  d i  v e r i fi c a  d e l  C I G ,  per l’importo complessivo di  €. 20.000,00
( IVA inclusa ai sensi  dell’art.2 del DPR n.633/1972);  

DATO ATTO CHE  l’acquisto di cui trattasi non è soggetto all’inserimento nel programma triennale degli
acquisti  di  beni  e  servizi  2024/2026,  atteso  che  l’importo  degli  stessi  è  inferiore  alla  soglia  di  euro
140.000,00 oltre Iva prevista dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che:
- Ravvisata, dunque, per le ragioni tutte in precedenza esplicitate,l’opportunità dell’acquisto dei buoni per
la fornitura di carburante per autotrazione tramite adesione alla convenzione Consip in AQ data la conve-
nienza sia dal punto di vista economico sia per la snellezza della procedura di individuazione del fornitore
e di acquisizione della fornitura stessa. Con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante
potrà conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui co-
sti di una autonoma procedura di approvvigionamento;

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto/fornitura della fornitura di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa”;

ATTESO CHE in virtù del prefato art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 sono vigenti:
- l’art. 1 – comma 449 – della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale dispone che:“Nel rispetto del si-
stema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modifi-
cazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universi -
tarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al de-
creto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-qua-
dro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di
cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti….omissis…..”;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare le

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del predetto decreto”; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 6, della L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023 “Per assicu-
rare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
aggiudicatari o realizzatori della Regione e gli enti di cui all’art. 2 si avvalgono della piattaforma digitale
regionale di cui al comma 4 lettera n bis). Quest’ultima, in attuazione del principio di unicità dell’invio,
assicura la tempestiva trasmissione dei dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto alla Banca dati na-
zionale dei contratti pubblici”;

- ai sensi dell’art. 12, comma 4, della L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023 “Nelle
more della realizzazione della piattaforma digitale regionale di cui al comma 6 dell’art. 4, le stazioni ap-
paltanti che operano sul territorio regionale, per gli specifici affidamenti di cui all’art. 50, comma 1,  del
D.Lgs. n. 36/2023, si avvalgono delle piattaforme informatiche esistenti alimentati con gli Albi di cui ai



commi 1 e 2”;

DATO ATTO CHE per il presente ordine per l’acquisto/fornitura di  cui  in  oggetto, si utilizza  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATO CHE  in relazione all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 le prestazioni in oggetto non
presentano carattere transfrontaliero certo; 

DATO ATTO di avere individuato, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
36/2023 nel dipendente Dott. G. Maggioloti;

DATO ATTO CHE  il presente AQ è identificato con il  seguente CIG: B51264275F, derivato mediante 
piattaforma dedicata   e-procurement  ANAC;

PRESO ATTO CHE:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto, dato l’importo, non è suddiviso in
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività ammini-
strativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e del sottoscritto
Dirigente in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Nuovo Codice dei Contratti, giusta dichiarazione
agli atti;

VISTO l’art. 18 – comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale  “Il contratto è stipulato...omissis...in
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,...omissis…oppure mediante scrittura privata. Omissis...per gli
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scam-
bio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualifi-
cato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  luglio
2014.Omissis…”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO lo Statuto ;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della  Città

Metropolitana di Messina;

VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VISTA l'allegata dichiarazione relativa alla clausola di Pantouflage, sottoscritta dal legale

Rappresentante dell’O.E.;



VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis co 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA

1) PROCEDERE a   contrarre “Accordo Quadro 2” per l’acquisizione della fornitura buoni carburante

per l’importo  di   €  20.000,00.  (IVA esente ai  sensi  dell’art.2 del  DPR n.633/1972)  come meglio

specificata in narrativa - ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) – del D.Lgs. n. 36/2023 a

favore della Società  ITALIANA PRETOLI S.P.A.  Cod.Fisc./ P.IVA 00051570893 con sede legale Via

Salaria  n.1322 - 00144 Roma (RM)  per  l’importo  complessivo di  €. 20.000,00 (IVA esclusa ai sensi

dell’art.2 del DPR n.633/1972);

2) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 20.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.2 del DPR n.633/1972);

3)  DI PRENDERE ATTO CHE  l’affidatario  ha  dichiarato,  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
36/2023, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, come disciplinati dagli articoli 94, 95 e
(100) mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

4) DARE ATTO, altresì, che come richiesto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il sud-
detto operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17 – commi 1 e 2 – del predetto D.Lgs;

5) DI IMPEGNARE - ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio conta -
bile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse - le se-
guenti somme, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’eserci-
zio in cui le stesse sono esigibili:

     Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
     Capitolo  6540
     Descrizione “Spese relative all’acquisto di carburante e lubrificante per gli automezzi dell’Ente” 
 Missione 01
 Programma 05

6) DI DARE ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 
49 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) DI STABILIRE CHE l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n. 136/2010 con l’individuazione del conto corrente dedicato, delle generalità e del
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa
ai dati trasmessi;

8) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9) DI PROCEDERE alla sottoscrizione con firma digitale del contratto con l’affidatario mediante con-
tratto generato sul MEPA in modalità elettronica;



10) DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

11) DI DARE MANDATO al RUP:

-  di trasmettere, tramite la PAD utilizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l’avvi-
so relativo ai risultati del presente affidamento alla “Piattaforma per la pubblicità legale” della BDNCP
con le modalità di cui all’art. 85 del predetto decreto;

      - di pubblicare, la presente determinazione nella Piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD)
utilizzata , comunicando ai sensi dell’art. 85 comma 4 citato, alla BDNCP il relativo ipertestuale, al fine
di garantire l’accesso ai documenti del presente affidamento fino al completamento della procedura
e all’esecuzione del contratto;

12) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”  –
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. la presente determinazione a contrarre;

13) DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente av-
viene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di pro-
tezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

14) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con mo-
dificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, co. 8, del TUEL, che il programma dei paga -
menti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di
bilancio.

15) DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamen-
te alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente;

16) DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di
Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindaca-
le n. 114 del 01/06/2021;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno   successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della
Regione Sicilia.

       IL DIRIGENTE
Dott. Biagio PRIVITERA
    Firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7
marzo 2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e
la firma autografa

     


	IL DIRIGENTE
	PREMESSO CHE:
	DATO ATTO CHE l’acquisto di cui trattasi non è soggetto all’inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, atteso che l’importo degli stessi è inferiore alla soglia di euro 140.000,00 oltre Iva prevista dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;
	CONSIDERATO CHE:
	ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del predetto decreto”;

	PRESO ATTO CHE:
	- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
	VISTO l’art. 18 – comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Il contratto è stipulato...omissis...in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,...omissis…oppure mediante scrittura privata. Omissis...per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.Omissis…”;
	DETERMINA
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2024

	8) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
	11) DI DARE MANDATO al RUP:
	- di trasmettere, tramite la PAD utilizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l’avviso relativo ai risultati del presente affidamento alla “Piattaforma per la pubblicità legale” della BDNCP con le modalità di cui all’art. 85 del predetto decreto;
	16) DARE ATTO, infine, che:


